64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.320 Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2020

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1833/2020-DAF/
CGP, ao servidor ALEXSANDRO CARNEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula
57194034/1, lotado CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 08.09 a
07.10.2020, referentes ao exercício de 18.02.2019/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2029/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 37/2020-Con-
ceição do Araguaia, datado de 12/08/2020, protocolado sob o nº
2020/593489,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR, Agente
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57202014/1, lotado na CIRETRAN
“B” de Conceição do Araguaia, 30 (trinta) dias de férias, no período de 01
a 30/09/2020, referentes ao exercício 28.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2003/2020-DAF/CGP, DE 18/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 024/2020-DTO,
datado de 12/08/2020, protocolado sob o nº 2020/595579,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1535/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, lotada na Diretoria Técnica
e Operacional, onde se lê: de 10.08 a 08.09.2020, leia-se: de 15.08 a
13.09.2020, referentes ao exercício 13.05.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/08/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2000/2020-DAF/CGP, DE 17/08/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 09, no Processo
2020/474688, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELSON MARQUES DE SOUZA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57176050/2, 60 (sessenta) dias de LI-
CENÇA PRÊMIO, no período de 14/08 a 12/10/2020, referentes aos tri-
ênios 2010/2013 (30 dias) e 2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/08/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1046/2020-DAF/CGP, DE 15/04/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 56616 de 13/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL LIMA COSTA, Programador, matrícu-
la 54184815/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Siste-
mas, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 13/12/2019 a 11/01/2020, conforme Laudo Médico nº 56616 de
13/02/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 572220
DELIBERAÇÃO N.º 001 /2020/CETRAN/PA, de 20/08/2020.

Institui a Comissão de Análise de Dados do Projeto Strengthening Road
Traffi  c Enforcement in Brazil, do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará (DETRAN/PA), aprovado pelo Fundo das Nações Unidas para a Segu-
rança Viária – United Nations Road Safety Fund.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO (CETRAN/PA), ad
referendum do Colegiado, no uso das competências que lhe conferem os
incisos II e VIII do art. 14 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,
que institui o Código de Trânsito Brasileiro (CTB);
CONSIDERANDO a aprovação do projeto Strengthening Road Traffi  c En-
forcement in Brazil, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DE-
TRAN/PA), aprovado pelo Fundo das Nações Unidas para a Segurança Viá-
ria (United Nations Road Safety Fund);
CONSIDERANDO o que nos autos do processo administrativo nº
2020/489628(PAE),
Resolve:
Art. 1.º Esta Deliberação institui a Comissão de Análise de Dados do Pro-
jeto Strengthening Road Traffi  c Enforcement in Brazil, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA), aprovado pelo Fundo das Nações
Unidas para a Segurança Viária – United Nations Road Safety Fund.
Art. 2.º A Comissão será composta por dois representantes (titular e su-
plente), dos seguintes órgãos e entidade e presidida pelo DETRAN/PA:
I - Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP)
II – Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA);

III - Departamento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA);
IV - Polícia Militar (PM/PA);
V - Polícia Civil;
VI - Centro de Perícias Científi cas (CPC) “Renato Chaves”;
VII - Corpo de Bombeiro Militar (CBM/PA);
VIII - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU); e
IX – Associação Paraense de Motociclistas (ASPAMOTO).
Parágrafo único – Os representantes titulares e suplentes deverão ser indi-
cados ofi cialmente por suas respectivas Unidades, entidades e instituições,
dentro de um prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação desta
Deliberação e serão designados por meio de Portaria do DETRAN/PA.
Art. 3.° Compete à Comissão de Análise de Dados do Projeto Strengthe-
ning Road Traffi  c Enforcement in Brazil analisar os dados de mortalidade
e morbidade no trânsito do Estado do Pará, considerando os indicadores,
linha de base e referências estabelecidas e aprovadas pelo Fundo das Na-
ções Unidas para o Strengthening Road Traffi  c Enforcement in Brazil, pro-
duzindo boletins mensais e relatório fi nal sobre as atividades relacionadas
ao Projeto.
Parágrafo único – O DETRAN/PA poderá estabelecer procedimentos opera-
cionais complementares relacionados às atividades da Comissão.
Art. 4.º A participação na Comissão de Análise de Dados do Projeto será
considerada prestação de serviço público relevante, não remunerada.
Art. 5.° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente

Protocolo: 572583

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1874/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/558107;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias ao servidor
abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Barcarena, no período de 13/08 à 28/08/2020, a fi m
de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito, para apoio administra-
tivo, realizando atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA 57176316/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1875/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/557990;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e ½) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de
Belém para o Município de Santa Izabel do Pará, no período de 10/08 à
31/08/2020, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito,
para apoio administrativo, realizando atividades correlatas a sua área de
atuação.

NOME MATRICULA
LEONARDO ARAÚJO DA COSTA 80845441/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1876/2020-DAF/CGP, DE 07/08/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2020/554665;
RESOLVE:
 ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
DANIEL SOUZA CAMPELO, Matrícula n° 57190500 /2, no cargo de Agente
de Fiscalização de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais
e emergenciais de pronto pagamento no Município de Breves, conforme
códigos solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-1.000,00
3339033:R$-1.000,00
3339036:R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 17/08 a 15/09/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro